
Colegiul Medicilor din România 
 

 

Str. Pictor Alexandru Romano nr. 14, sector 2, Cod Poștal 023965, București, RO 
Cod Fiscal: 9708419; Tel: 021.413.88.00; 021.413.88.03; Fax: 021.413.77.50. 

E-mail: office@cmr.ro; web: www.cmr.ro  
 

 

Decizia nr. 10 din 28.04.2023 

 

În temeiul art. 414 si 439 din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății, republicată, 

cu modificările și completările ulterioare, precum și al art. 51, alin. 1) din Statutul Colegiului Medicilor din 

România, 

În conformitate cu prevederile Deciziei Consiliului național al Colegiului Medicilor din România 

nr. 3/06.02.2020,  

CONSILIUL NAȚIONAL 

AL COLEGIULUI MEDICILOR DIN ROMÂNIA  

DECIDE  

 

Art. 1 Se aprobă componența Comisiei medicilor rezidenți a Consiliului național al Colegiului Medicilor 

din România, comisie cu rol consultativ, după cum urmează: 

Președinte: dr. Zaharia Marius-Cristian (Neurochirurgie, anul III) – București 

Vicepreședinte: dr. Teodor Blidaru (Radiologie și imagistică medicală, anul III) - București)  

Secretar: dr. Larisa Mihalcea (Nefrologie pediatrică, anul II) - București 

Membri: 

1) dr. Alexandra Nadaban (Hematologie, anul V) - Arad 

2) dr. Ovidiu Stăncescu (Medicină de familie, anul III) - Brașov 

3) dr. Cristina Lungu (Anestezie și terapie intensivă, anul II) - București 

4) dr. Tiberiu Mihalache (Chirurgie plastică, anul IV) - București 

5) dr. Ioan-Alexandru Mirea (Psihiatrie, anul IV) - București 

6) dr. Răzvan Nastasă (Radiologie și imagistică medicală, anul II) - București 

7) dr. Andrei Lazăr (Boli infecțioase, anul II) - Cluj-Napoca  

8) dr. Andreea Bugescu (Gastroenterologie, anul II) - Constanța 

9) dr. Andreea Podeanu (Pediatrie, anul II) - Craiova 

10) dr. Adelina Popa (Pediatrie, anul I) - Galați 

11) dr. Alexandru Costache (Medicină Internă, anul III) - Iași 

12) dr. Roxana Suhanea (Anestezie și terapie intensivă, anul I) - Oradea 

13) dr. Alin Teacoce (Neonatologie, anul IV) - Sibiu 

14) dr. Iuliu Cocuz (Anatomopatologie, anul IV) - Târgu Mureș 

15) dr. Mihai Iliescu (Chirurgie plastică, anul II) - Timișoara 

 

Art. 2  La ședințele Consiliului național al Colegiului Medicilor din România va fi invitat să participe un 

membru al comisiei menționate la art. 1, în vederea asigurării transparenței și bunei colaborări. 

mailto:office@cmr.ro
http://www.cmr.ro/
http://lege5.ro/App/Document/geydamrugi/legea-nr-95-2006-privind-reforma-in-domeniul-sanatatii?pid=&d=2016-05-05


C O L E G I U L  M E D I C I L O R  D I N  R O M Â N I A  
S t r .  P i c t o r  A l e x a n d r u  R o m a n o  n r .  1 4 ,  s e c t o r  2 ,  B u c u r e ș t i ,  R O  

T e l :  0 2 1 . 4 1 3 . 8 8 . 0 0 ;  0 2 1 . 4 1 3 . 8 8 . 0 3 ;  F a x :  0 2 1 . 4 1 3 . 7 7 . 5 0 .  
o f f i c e @ c m r . r o ;  w w w . c m r . r o  

P a g e  2 | 2 
 

 

Art. 3  Decizia se comunică tuturor persoanelor care fac parte din comisie și următoarelor departamente: 

 Departamentul economico-social și de asigurări de sănătate; 

 Departamentul Avizări; 

 Departamentul profesional-științific și de învățământ; 

 Departamentul de imagine, relații interne și externe. 

 

Art. 4 La data adoptării prezentei Decizii se abrogă Decizia Consiliului național al Colegiului Medicilor din 

România nr. 2/29.01.2021, privind aprobarea componenței Comisiei medicilor rezidenți și, respectiv Decizia 

Consiliului Național al Colegiului Medicilor din România nr. 24/25.11.2022 privind modificarea și 

completarea Deciziei CN nr.2/29.01.2021. 

 

Preşedintele Colegiului Medicilor din România, 

Prof. Univ. Dr. Daniel Coriu  

 

 

 

Bucureşti, 28.04.2023 

Nr. 10   

mailto:office@cmr.ro
http://www.cmr.ro/

